

Основные показатели ПАО Сбербанк по РПБУ

Показатели баланса (млн руб.)	1 сен 2021	1 янв 2021	изменение
Активы	36 177 553	33 099 945	9.3%
Кредиты юридическим лицам	15 935 710	15 470 542	3.0%
Кредиты физическим лицам	9 866 361	8 474 152	16.4%
Резервы на возможные потери по кредитам клиентам	1 418 227	1 574 700	-9.9%
Вложения в ценные бумаги	5 164 584	5 183 325	-0.4%
Средства физических лиц	16 157 642	15 711 368	2.8%
Средства юридических лиц	8 304 837	7 800 110	6.5%
Собственные средства	5 046 999	4 724 662	6.8%
Капитал базовый (Н1.1)*	3 820 593	3 581 191	6.7%
Капитал основной (Н1.2)*	3 970 593	3 731 191	6.4%
Капитал общий (Н1.0)*	4 923 889	4 660 571	5.6%
Достаточность базового капитала Н1.1 (мин. 4,5%)*	11.2%	11.2%	
Достаточность основного капитала Н1.2 (мин. 6,0%)*	11.7%	11.7%	
Достаточность общего капитала Н1.0 (мин. 8,0%)*	14.5%	14.5%	

Показатели отчета о финансовых результатах (млн руб.)	8 мес 2021	8 мес 2020	изменение
Чистый процентный доход	1 044 395	933 037	11.9%
Чистый комиссионный доход	372 681	318 930	16.9%
Чистый доход от валютной переоценки и торговых операций	73 034	165 766	-55.9%
Операционные доходы до резервов	1 542 358	1 421 329	8.5%
Расходы по совокупным резервам	-95 639	-442 937	-78.4%
Операционные расходы	-425 318	-386 250	10.1%
Прибыль до налога на прибыль	1 021 401	592 141	72.5%
Чистая прибыль	827 565	479 660	72.5%
Совокупный финансовый результат	742 969	499 239	48.8%

Качественные показатели (%)	8 мес 2021	8 мес 2020
Рентабельность активов	3.6%	2.5%
Рентабельность капитала	25.4%	15.3%
Отношение операционных расходов к доходам	27.6%	27.2%
Отношение расходов к средним активам за период	1.9%	2.0%

Филиальная сеть (ед.)	1 сен 2021	1 янв 2021
Территориальные банки	11	11
Отделения	76	77
Офисы банковского обслуживания (ВСП)*	13 862	14 085
Филиалы за рубежом (Индия)	1	1
Представительства за рубежом (Китай, Германия)	2	2

Доля Сбербанка на российском рынке (%)	1 авг 2021	1 янв 2021
На рынке вкладов физических лиц	45.2%	45.4%
На рынке привлечения средств юридических лиц	24.1%	22.8%
На рынке кредитования физических лиц	42.4%	42.3%
На рынке кредитования юридических лиц	31.7%	32.2%

* Оперативные данные на отчетную дату